2

2

2

2

3

3

3

3

Edição nº 3863 - Ano 15 - 29 de Dezembro de 2021

domtdf003863c229122021SUMÁRIO

• DECRETO 1.011/2021 - DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, PARA O BIÊNIO 2021/2023

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-2-089-2021 REFRIGERAÇAO AGUIAR EIRELI

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-2-603-2021 CENTRO AUTOMOTIVO PIRAMIDE LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-2-780-2021 PROTEC SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-4-579-2021 CENTRO AUTOMOTIVO PIRAMIDE LTDA-EPP

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-5-243-2021 MACRO MAGAZINE LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2TA-2-496-2021 NOBREZA COMERCIO DE GAS AGUA MINERAL LTDA ME

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2TA-4-536-2021 NOBREZA COMERCIO DE GAS E AGUA MINERAL LTDA ME

Edição nº 3863 - Ano 15 - 29 de Dezembro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br

DECRETO 1.011/2021 - DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, PARA O BIÊNIO 2021/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas
atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município e de acordo com o estabelecido nas
Lei Municipal nº 1019 de 29 de maio de 2018, que revoga as Leis nº 197 de 20 de outubro de
1997 e nº 478 de 21 de maio de 2009.

DECRETA:

Art. 1º - O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, nomeados originalmente pelo
Decreto nº 020/99, de 20/09/1999 e suas modificações posteriores, passam a vigorar com a
seguinte composição para o biênio 2021/2023:

GOVERNAMENTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:
Titular: Rocilda de Oliveira Borges, matrícula nº 18.783
Suplente: Raquel Ferreira Almeida Nunes, matrícula nº 25.841

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS:
Titular: Marcos Antônio Santos Pinheiro, matrícula nº 3942
Suplente: Antônio Castro Alves Neto, matrícula nº 16.339

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:
Titular: Mayara Aguiar de Oliveira Almeida, matrícula nº 37097
Suplente: Sheila Silva Rocha Santana, matrícula nº 34.600

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PROJETOS  ESTRATÉGICOS  E  GERENCIAMENTO  DE
CONVÊNIOS:
Titular: Elane Cristina da Silva Vieira, matrícula nº 33.927
Suplente: Mônica Bispo dos Santos, matrícula nº 16.366

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA:
Titular: Cíntia Quelli de Oliveira Demattê, matrícula nº 36999
Suplente: Larissa de Kássia dos Santos Gabriel, matrícula nº 29.236

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
TURISMO:
Titular: Lígia Alves dos Santos, matrícula nº 33935
Suplente: Amanda Stauffer de Freitas Nascimento, matrícula nº 35.439

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO:
Titular: Bárbara Gonçalves Fagundes, matrícula nº 33.777
Suplente: Juliana Almeida Costa, matrícula nº 04343

SOCIEDADE CIVIL

LAR DOS IDOSOS SÃO FRANCISCO DE ASSIS
Titular: Maria Aparecida Botelho da Silva, CPF: 381.681.16-72
Suplente: Tadeu Mageste da Silva, CPF: 261.504.256-49

ONG PASPAS – Profissionais da Área de Saúde Promovendo Ações Sociais:
Titular: Paloma Correia Silva Fernandes, CPF: 817.012.685-15
Suplente: Luis Felipe Sousa Miranda, CPF: 065.722.456-16

CASA DA CRIANÇA RENASCER:
Titular: Andréia Rodrigues de Sá Lopes, CPF: 777.050.255-15
Suplente: Franciele Coelho dos Santos, CPF: 057.948.345-28

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DO SUAS
Titular: Alexsandro de Brito Caldas, CPF: 001.923.535-18
Titular: Sebastiana de Morais Mota Costa, CPF: 049.647.865-60
Suplente: Maria Aparecida Ivo Joseph, CPF: 818.617.025-15

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DO SUAS
Titular: César Augusto Caldeira Costa, CPF: 096.855.866-67
Suplente: Elidalva Novais de Sousa, CPF: 401.258.905-91
Titular: Marielly Renor de Souza Martins Oliveira, CPF:033.464.835-17
Suplente: Gildazio Silva Ferreira, CPF: 989.375.295-72

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em
contrário.

Publica-se, registra-se e compra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS,  em 17 de Dezembro de
2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-2-089-2021 REFRIGERAÇAO
AGUIAR EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000042-2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001493/2019.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: REFRIGERAÇÃO AGUIAR EIRELI. CNPJ: 18.362.410/0001-48.
OBJETO: PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  EM  MANUTENÇÃO  PREVENTIVA,COM  HIGIENIZAÇÃO
CORRETIVA,  DESINSTALAÇÃO  E  INSTALAÇÃO  DE  AR  CONDICIONADO ASSIM  COMO
SUBSTITUIÇÃO  DE  PEÇAS  QUANDO  NECESSÁRIO  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS.
VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2022 e 17 de dezembro de 2022.
DATA: 10 de dezembro de 2021.

MARCELO MATOS SILVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-2-603-2021 CENTRO
AUTOMOTIVO PIRAMIDE LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 010-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 440/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: CENTRO AUTOMOTIVO PIRAMIDE LTDA. CNPJ: 04.237.093/0001-23.
OBJETO: PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  E  CORRETIVA  NOS
VEÍCULOS  LEVES  E  MÉDIOS,  PERTENCENTES  À  FROTA  DO  MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE
FREITAS, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS E ORIGINAIS
DA  MARCA  DO  VEÍCULO/EQUIPAMENTO,  COMPREENDENDO  OS  SERVIÇOS  DE  REPAROS
MECÂNICOS, ELÉTRICOS, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO, ESTOFAMENTO, FUNILARIA,
PINTURA,  TORNEARIA,  SISTEMA DE MOLAS,  ESCAPAMENTOS,  RADIADORES,  SUSPENSÃO,
SISTEMA DE FREIOS, BEM COMO, RETÍFICA DE MOTORES E BOMBA E OUTROS SERVIÇOS
AFINS  NECESSÁRIOS  AO  COMPLETO  E  PERFEITO  FUNCIONAMENTO  DOS  VEÍCULOS  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS DE
TEIXEIRA DE FREITAS.
VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2022 e 13 de setembro de 2022.
DATA: 15 de dezembro de 2021.

MARCELO MATOS SILVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-2-780-2021 PROTEC
SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 046-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 059-2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: PROTEC SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA. CNPJ: 07.341.774/0001-25
OBJETO: REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS
DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 2-780-2021 QUE VISA A CONTRATAÇÃO
DE  SERVIÇO  DE  MONITORAMENTO  ELETRÔNICO  (ALARME  ELETRÔNICO  SONORO  COM
SENSORES),COM FORNECIMENTO E  INSTALAÇÃO EM COMODATO E  EQUIPAMENTOS DE
SISTEMAS  DE  ALARMES,  CIRCUITO  FECHADO  DE  TELEVISÃO,  SERVIÇOS  DE  ALARMES  24
HORAS,  SETE  DIAS  POR  SEMANA,  INCLUINDO  MANUTENÇÃO  E  ASSISTÊNCIA  TÉCNICA
PREVENTIVA  E  CORRETIVA  DOS  EQUIPAMENTOS  COM  A  FINALIDADE  DE  ATENDER  AS
SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DESTA PREFEITURA MUNICIPAL.

Item Descrição
Vlr Unit
Atualizado

001

Serviço De Locação De Equip. E Monitoramento De Imagens
(Circuito Fechado De Tv) 24 Horas Por Dia, Sete Dias Por
Semana, Com Manutenção E Assistência Técnica Preventiva E
Corretiva Dos Equipamentos (01 Dvr 04 Canais, 01 Hd De 01
Terabyte, Fonte De Alimentação, 01 Nobreak, 01 Roteador E
04 Cameras Full Hd)

R$ 5.220,00

002

Serviço De Locação De Equip. E Monitoramento De Imagens
(Circuito Fechado De Tv) 24 Horas Por Dia, Sete Dias Por
Semana, Com Manutenção E Assistência Técnica Preventiva E
Corretiva Dos Equipamentos (01 Dvr 08 Canais, 01 Hd De 01
Terabyte, Fonte De Alimentação, 01 Nobreak, 01 Roteador E
08 Cameras Full Hd)

R$ 6.900,00

Edição nº 3863 - Ano 15 - 29 de Dezembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003863c229122021 Pág.: 2 de 3

DATA: 28 DE DEZEMBRO DE 2021.

MARCELO MATOS SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-4-579-2021 CENTRO
AUTOMOTIVO PIRAMIDE LTDA-EPP

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000010-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000440/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA. CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: CENTRO AUTOMOTIVO PIRAMIDE LTDA. CNPJ: 04.237.093/0001-23.
OBJETO: PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  E  CORRETIVA  NOS
VEÍCULOS  LEVES  E  MÉDIOS,  PERTENCENTES  À  FROTA  DO  MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE
FREITAS, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS E ORIGINAIS
DA  MARCA  DO  VEÍCULO/EQUIPAMENTO,  COMPREENDENDO  OS  SERVIÇOS  DE  REPAROS
MECÂNICOS, ELÉTRICOS, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO, ESTOFAMENTO, FUNILARIA,
PINTURA,  TORNEARIA,  SISTEMA DE MOLAS,  ESCAPAMENTOS, RADIADORES,  SUSPENSÃO,
SISTEMA DE FREIOS, BEM COMO, RETÍFICA DE MOTORES E BOMBA E OUTROS.
VIGENCIA: 01 de janeiro de 2022 e 19 de setembro de 2022.
DATA: 22 de dezembro de 2021.

REGIANE CHUAITH MIRANDA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-5-243-2021 MACRO
MAGAZINE LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000054-2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001184/2020..
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: MACRO MAGAZINE LTDA. CNPJ: 24.221.759/0001-62.
OBJETO: AQUISIÇÃO  DO  MATERIAL  DE  CONSUMO  E  PERMANENTE  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA A PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, QUE VISA A PREVENÇÃO E PROTEÇÃO DOS
SERVIDORES  E USUÁRIOS DO CENTRO POP E ABRIGO INSTITUCIONAL SAGRADA FAMÍLIA
CONFORME PORTARIA Nº 369/2020 E PLANO EMERGENCIAL, QUE PREVER NO EIXO DAS
AÇÕES  SOCIOASSISTENCIAIS  DE  ADAPTAÇÃO  DE  AMBIENTE,  COMPRA  DE  OUTROS
MATERIAIS PARA PREVENIR O COVID 19.
VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2021 e 30 de novembro de 2022.
DATA: 23 de dezembro de 2021.

MARCELO SANTOS TEIXEIRA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2TA-2-496-2021 NOBREZA
COMERCIO DE GAS AGUA MINERAL LTDA ME

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000008-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000123/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: NOBREZA  COMERCIO  DE  GÁS  E  ÁGUA  MINERAL  LTDA  ME.  CNPJ:
14.492.867/0001-16.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO (GÁS DE
COZINHA)  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  E  DEMAIS  SECRETARIAS  E  DEPARTAMENTOS  DESTA
MUNICIPALIDADE.
VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2022 e 13 de outubro de 2022.
DATA: 10 de dezembro de 2021.

MARCELO MATOS SILVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2TA-4-536-2021 NOBREZA
COMERCIO DE GAS E AGUA MINERAL LTDA ME

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 008-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 123/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA. CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: NOBREZA  COMERCIO  DE  GAS  E  AGUA  MINERAL  LTDA ME.  CNPJ:
14.492.867/0001-16.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (GÁS DE COZINHA) PARA ATENDER
AS  NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO E
CULTURA.
VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2022 e 28 de setembro de 2022.
DATA: 13 de dezembro de 2021.

REGIANE CHUAITH MIRANDA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

003

Serviço De Locação De Equip. E Monitoramento De Imagens
(Circuito Fechado De Tv) 24 Horas Por Dia, Sete Dias Por
Semana, Com Manutenção E Assistência Técnica Preventiva E
Corretiva Dos Equipamentos (01 Dvr 16 Canais, 01 Hd De 01
Terabyte, Fonte De Alimentação, 01 Nobreak, 01 Roteador E
16 Cameras Full Hd)

R$
10.380,00

004

Serviço De Locação De Equip. E Monitoramento De Imagens
(Circuito Fechado De Tv) 24 Horas Por Dia, Sete Dias Por
Semana, Com Manutenção E Assistência Técnica Preventiva E
Corretiva Dos Equipamentos (01 Dvr 32 Canais, 01 Hd De 02
Terabytes, Fonte De Alimentação, 01 Nobreak, 01 Roteador E
32 Cameras Full Hd)

R$
17.460,00

Edição nº 3863 - Ano 15 - 29 de Dezembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003863c229122021 Pág.: 3 de 3

	Edição nº 3863 - Ano 15 - 29 de Dezembro de 2021
	domtdf003863c229122021
	SUMÁRIO